
DELIBERA DI CONSIGLIO  N. 78  del  30-11-2020  -  Pag. 1   -   COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

 
 

   COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 
Provincia di Teramo 

 

 DELIBERAZIONE     DEL    CONSIGLIO   COMUNALE  
 

Numero  78   del  30-11-2020 
 

Oggetto: APPROVAZIONE DEL BILANCIO CONSOLIDATO DELL'ESERCI=          
 ZIO  2019 AI SENSI DELLART. 11-BIS, D.LGS. N. 118/ 
 2011 
  

 
L'anno  duemilaventi, il giorno  trenta del mese di novembre nella Casa Comunale e nella solita sala delle adunanze, 

alle ore 18:58, previa convocazione fatta con appositi avvisi, si é riunito il Consiglio Comunale in sessione Ordinaria, di 
Prima convocazione a porte chiuse. La presidenza della seduta é assunta dal Rag. GINOBLE TERESA in qualità di 
PRESIDENTE,   partecipa il Segretario Generale del Comune Dott.Ssa Fabiola Candelori. 
Risultano presenti al punto in oggetto :  
 
DI GIROLAMO SABATINO P FREZZA ACHILLE P 
PAVONE ENIO P DI MARCO NICOLA P 
Ciancaione Rosaria A NUGNES MARIO P 
GINOBLE TERESA P RECCHIUTI ALESSANDRO P 
FELICIONI MASSIMO P MARCONE ANGELO A 
Salvatore Celestino P MARINI SAVERIO P 
ALOISI SIMONE P DE LUCA ADRIANO P 
DI SANTE GIUSEPPE P ANGELINI MARCO P 
FERRETTI EMANUELA P   
 
Assegnati  compreso  il  Sindaco  n.[17] 
In  carica  compreso  il Sindaco   n.[17] 
 

Presenti n. [  15]                                                                                                          Assenti n. [   2] 
 

Poiché il numero degli intervenuti risulta legale, viene aperta la discussione sull'argomento. 
 

 



DELIBERA DI CONSIGLIO  N. 78  del  30-11-2020  -  Pag. 2   -   COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Premesso che l’art. 11-bis, cc. 1-3, D.Lgs. n. 118/2011 dispone quanto segue: 

“Art. 11-bis (Bilancio consolidato) 

1. Gli enti di cui all'art. 1, comma 1, redigono il bilancio consolidato con i propri enti ed organismi strumentali, 

aziende, società controllate e partecipate, secondo le modalità ed i criteri individuati nel principio applicato del 

bilancio consolidato di cui all'allegato n. 4/4. 

2. Il bilancio consolidato è costituito dal conto economico consolidato, dallo stato patrimoniale consolidato e dai 

seguenti allegati: 

a) la relazione sulla gestione consolidata che comprende la nota integrativa; b) la relazione del collegio dei 

revisori dei conti. 

3. Ai fini dell'inclusione nel bilancio consolidato, si considera qualsiasi ente strumentale, azienda, società 

controllata e partecipata, indipendentemente dalla sua forma giuridica pubblica o privata, anche se le attività che 

svolge sono dissimili da quelle degli altri componenti del gruppo, con l'esclusione degli enti cui si applica il titolo 

II. (…)” 

 

Tenuto conto che questo ente, avendo una popolazione superiore ai 5.000 abitanti, è tenuto alla redazione del 

bilancio consolidato per l’esercizio 2019; 

 

Richiamata la deliberazione della Giunta comunale n. 298 in data 30/10/2020, esecutiva ai sensi di legge, con la 

quale si è proceduto ad approvare l’elenco degli organismi che rientrano nel perimetro di consolidamento dei 

bilanci, di seguito indicati: 

Denominazione 
Codice 
Fiscale 

Categoria 
% 

partecipazione 

Anno di 
riferimento 

bilancio 

Metodo di 
consolidamento  

RUZZO RETI SPA 01522960671 Società per azioni 4,5455% 2019 proporzionale 

GAL TERREVERDI 
TERAMANE 

01975110675 CONSORTILE 
cooperativa A.R.L. 

2% 2019 proporzionale 

ENTE DI GOVERNO 
D’AMBITO TERAMANO – 
ATO TERAMANO N.5 in 

liquidazione 

92024010677 Ente d’ambito 4% 2019 proporzionale 

 

 

Visto l’art. 151, c. 8, D.Lgs. n. 267/2000, il quale prevede che gli enti locali approvano il bilancio consolidato 

entro il 30 settembre dell’anno successivo a quello di riferimento; 

 

Rilevato che, in considerazione della situazione emergenziale determinata dall’epidemia di Covid-19, l’art. 110, 

c. 1, D.L. 19 maggio 2020, n. 34 dispone: 



DELIBERA DI CONSIGLIO  N. 78  del  30-11-2020  -  Pag. 3   -   COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

“1. Il termine per l'approvazione del bilancio consolidato 2019 di cui all'articolo 18, comma 1, lettera c), del 

decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 è differito al 30 novembre 2020.” 

 

Richiamata la deliberazione di Consiglio comunale n. 24 in data 29/06/2020, con la quale è stato approvato il 

rendiconto della gestione dell’esercizio 2019, redatto secondo lo schema approvato con d.Lgs. n. 118/2011; 

 

Visto lo schema di bilancio consolidato dell’esercizio 2019, composto dal conto economico e dallo stato 

patrimoniale, che si allegano al presente provvedimento sotto le lettere A) e B), quali parti integranti e 

sostanziali; 

 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 302 del 10/11/2020 di approvazione dello schema di bilancio 

consolidato per l’esercizio 2019 adottata ai sensi dell’art. 11 bis D.Lgs. n.118/2011 e s.m.i; 

 

Ricordato che il bilancio consolidato è uno strumento che consente di rappresentare “in modo veritiero e corretto 

la situazione finanziaria e patrimoniale e il risultato economico della complessiva attività svolta dall’ente 

attraverso le proprie articolazioni organizzative, i suoi enti strumentali e le sue società controllate e partecipate”, 

consentendo di: 

a) “sopperire alle carenze informative e valutative dei bilanci degli enti che perseguono le proprie funzioni 

anche attraverso enti strumentali e detengono rilevanti partecipazioni in società, dando una 

rappresentazione, anche di natura contabile, delle proprie scelte di indirizzo, pianificazione e controllo; 

b) attribuire alla amministrazione capogruppo un nuovo strumento per programmare, gestire e controllare 

con maggiore efficacia il proprio gruppo comprensivo di enti e società; 

c) ottenere una visione completa delle consistenze patrimoniali e finanziarie di un gruppo di enti e società 

che fa capo ad un’amministrazione pubblica, incluso il risultato economico” (p.c. del bilancio consolidato, 

all. 4/4 al d.Lgs. n. 118/2011); 

 

Visti altresì la relazione sulla gestione, comprendente la nota integrativa, al bilancio consolidato dell’esercizio 

2019, che si allega al presente provvedimento sotto le lettere C)  quale parte integrante e sostanziale; 

 

Preso atto che la relazione dell’organo di revisione, ai sensi dell’art. 35 del vigente regolamento di contabilità, è 

messa a disposizione dei consiglieri comunali all’atto della convocazione del consiglio per 

l’approvazione del bilancio consolidato 2019, parte integrante sotto la lettera D); 

 

Vista altresì la relazione dell’organo di revisione al bilancio consolidato dell’esercizio 2019, prot. n. …… del 

……………….; 

 

Ritenuto di provvedere in merito; 

 

Uditi gli interventi dei consiglieri (allegato ..........); 



DELIBERA DI CONSIGLIO  N. 78  del  30-11-2020  -  Pag. 4   -   COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 

Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 

Visto lo Statuto Comunale; 

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità; 

Visto il vigente Regolamento sui controlli interni; 

 

Con voti 

Favorevoli n. 

Astenuti n. 

Contrari n. 

 

DELIBERA 

 

1. di approvare, ai sensi dell’art. 11-bis, D.Lgs. n. 118/2011, il bilancio consolidato dell’esercizio 2019 del 

Comune di Roseto degli Abruzzi, composto dal conto economico e dallo stato patrimoniale, il quale risulta 

corredato dei seguenti documenti; 

 Relazione sulla gestione, comprendente la nota integrativa; 

 Relazione dell’organo di revisione; 

che si allegano al presente provvedimento sotto le lettere A), B), C) e D) quali parti integranti e sostanziali; 

 

2. di dare atto che il conto economico consolidato si chiude con un risultato dell’esercizio di €. -78.937,02, così 

determinato: 

Risultato di esercizio del Comune        -147.069,37 

Rettifiche di consolidamento         -68.132,35 

Risultato economico consolidato - 78.937,02  

di cui: di pertinenza del gruppo 0,00 

di cui: di pertinenza di terzi 0,00 

 

3. di dare atto che lo stato patrimoniale si chiude con un netto patrimoniale di €. 75.079.745,86, così 

determinato: 

Patrimonio netto del Comune 69.599.864,24 

Rettifiche di consolidamento 5.479.881,62 

Patrimonio netto consolidato 75.079.745,86 

di cui: di pertinenza del gruppo 0,00 

di cui: di pertinenza di terzi 0,00 

 

4. di pubblicare il bilancio consolidato dell’esercizio 2019 su “Amministrazione Trasparente”, Sezione “Bilanci”. 

 



DELIBERA DI CONSIGLIO  N. 78  del  30-11-2020  -  Pag. 5   -   COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

 
Letto, confermato e sottoscritto. 
 

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO 
 Rag. GINOBLE TERESA       
                                            IL SEGRETARIO GENERALE 

                                      Dott.Ssa Fabiola Candelori 
 

 


